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W roku akademickim 2024/2025 do przyznania zapomóg st udent om, kt órzy znaleźli się przejściowo w t rudnej syt uacji życiowej na
skut ek powodzi we wrześniu 2024 r., nie st osuje się przepisu art . 92 ust . 2 ust awy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnict wie
wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571).W dniu 25 lipca 2024 r. w Dzienniku Ust aw Rzeczypospolit ej Polskiej, pod poz. 1717,
opublikowana zost ała ust awa z dnia 21 list opada 2024 r. o zmianie ust awy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem
skut ków powodzi oraz niekt órych innych ust aw.

W t ym miejscu należy przypomnieć o ust awie z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem
skut ków powodzi, kt óra była przedmiot em wpisu pt . Zalanie gospodarst wa rolnego a dochód do st ypendium. W szczególności
polecamy uwadze art . 33 ust . 3 ww. ust awy odnoszący się do możliwości zmniejszenia dochodu na użyt ek st ypendium
socjalnego. 

Wracając zaś do ost at nio opublikiwanej nowelizacji, t rzeba podkreślić, że zmiany mają na celu ułat wienie udzielania pomocy
osobom poszkodowanym w wyniku powodzi. Stąd t eż w przepisy odnoszące się do przyznawania zapomóg dla st udent ów. 

Ale po kolei. 

Ot óż do specust awy dodano art . 60a, kt órego brzmienie wart o przyt oczyć:

W roku akademickim 2024/2025 do przyznania zapomóg st udent om, kt órzy znaleźli się przejściowo w t rudnej syt uacji życiowej na
skut ek powodzi we wrześniu 2024 r., nie st osuje się przepisu art . 92 ust . 2 ust awy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnict wie
wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571).

Chodzi t u więc o zapomogi, przyznawane st udent om w szkole wyższej na podst awie art . 90 PSWiN, zgodnie z kt órym: zapomogę
może ot rzymać st udent , kt óry znalazł się przejściowo w t rudnej syt uacji życiowej. 

Konst rukcja wyłączenia, o kt órym mowa w art . 60a specust awy t eż nie jest  nowa, bowiem podobne rozwiązania przyjęt e były w
specust awie covidowej oraz specust awie ukraińskiej. 

Odnosząc się zaś do zapomóg, wart o wskazać na zasady mające zast osowanie do postępowania w przedmiocie przyznania
właśnie t ego świadczenia. 

Przede wszyst kim jest  t o świadczenie jednorazowe, co oznacza, że zdarzenie będące podst awą t eż musi cechować swoist a
indywidualność, wyróżniająca st udent a aplikującego o t ego rodzaju pomoc na t le reszt y st udent ów. Przyjmuje się, że zapomoga
może być przyznana raz na t o samo zdarzenie. Nie oznacza t o, że nie można przyznać zapomogi drugi raz w związku z t ym
samym zdarzeniem, chociaż ist ot ne są t ut aj okoliczności.

Skoro jest  t o świadczenie na wniosek, t o oznacza t o również, że t o st udent  ma wskazać przyczyną, ale i t ło swojej syt uacji
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życiowiej. Skoro ust awodawca bowiem wskazuje na przejściowość oraz t rudną syt uację życiową, t o w int eresie st udent a jest
udokument owania swojego wniosku w t aki sposób, by organ przekonać, że pot rzebuje on wspacia. Syt uacja życiowa łączy się z
syt uacją mat erialną, ale nie chodzi t u o t rudną syt uację mat erialną rozumianą jako dochód w rozumieniu przepisów ust awy o
świadczeniach rodzinnych. Może bowiem zaist nieć t aka syt uacja, że st udent  wykazuje dochód nieco wyższy niż t en uprawniający
do ubiegania się o st ypendium socjalne, a jednak jego syt uacja jest  na t yle t rudna, że zapomogę ot rzyma. 

Wniosek powinien więc wskazać nie t ylko przyczynę (zdarzenie) oraz kwotę żądanego wsparcia, ale również wyt łumaczenia, jak t o
zdarzenie przełożyło się na t rudną syt uację życiową. Co ist ot ne, ust awodawca wskazuje, że t rudna syt uacja życiowa ma
cechować się przejściowością. Na t ym t le mogą pojawić się więc wąt pliwości, czy można przyznać zapomogę st udent owi, kt óry
zapadł na nieuleczalną chorobę. Odpowiedź, wbrew pozorom, jest  jednak prost a. Tak, st udent  również z  nieuleczalną chorobą,
kt óra sama w sobie nie jest  przecież przejściowa, może ot rzymać zapomogę. Trzeba bowiem pamięt ać, że samo źródło t ej
t rudnej syt uacji życiowej, czyli t ut aj choroba, nie musi być przejściowe. Przejściowa ma być t rudna syt uacja życiowa, co oznacza,
że st udent  może po prost u nauczyć się żyć z  nieuleczalną chorobą. 

Nie oznacza t o jednak, że t ylko dlat ego, że st udent  od lat  zmaga się z  nieuleczalną chorobą, powiniene zwyczajowo co semest r
ot rzymywać zapomogę. Tut aj jednak chodzi o dodat kowe koszt y, związane z leczeniem, z rehabilit acją it d. 

Może być i t ak, że w związku z chorobą st udent  korzyst a ze st ypendium dla osób niepełnosprawnych. Nie należy dwa razy
finansować t ego samego, co oznacza, że jeśli st udent  np. pobiera st ypendium dla osób niepełnosprawnych w kwocie 1500 zł
miesięcznie i zwraca się o przyznanie zapomogi, bowiem na leki związane z chorobą wydaje 100 (słownie: st o) zł t o nie musi być
zasadne przyznanie t akiego świadczenia. 

Nat omiast  odnosząc się już do specust awy powodziowej i art . 60a, wart o zwrócić uwagę na t reść t ego przepisu.

Po pierwsze, frazę "w roku akademickim 2024/2025" należy odczyt ywać w t en sposób, że chodzi o przyznanie, czyli wydanie
decyzji od 1 października 2024 r. do 30 września 2025 r. Nie liczy się dat a złożenia wniosku, ale dat a wydania decyzji przez organ
st ypendialny. Wraz z upływem 30 września 2025 r. zniknie możliwość przyznania t rzeciej zapomogi w kont ekście art . 60a.

Po drugie, nie chodzi o zapomogi z jakiegokolwiek powodu, ale przyczyna musi być związana z powodzią we wrzesniu 2024 r.
Chodzi o wykazanie związku przyczyno-skut kowego. Dlat ego uzasadniona będzie zapomoga związana dosłownie z zalaniem
domu mieszkalnego, zajmowanego przez st udent a i jego rodziców. Dopuszczalna będzie również zapomoga związana z ut ratą
możliwości zarobkowych w wyniku powodzi. Dla przykładu, jeśli rodzic st udent a zajmował się dot ychczas oprowadzaniem
wycieczek na t erenach, kt óre ucierpiały w wyniku powodzi, t o możliwe jest  przyznanie zapomogi. Im bliższy związek między
przyczyną a skut kiem, t ym mniejszy ciężar dowodu spoczywający na st udencie. Jeśli bowiem st udent  przedst awi dokument y, że
jego dom rodzinny ucierpiał na skut ek powodzi, t o organ st ypendialny nie będzie miał większych wąt pliwości co do zasadności
objęcia pomocą st udent a. Gdy jednak st udent  powołuje się na st an związany z ut ratą możliwości zarobkowych t o wymaga t o
udokument owania. Skoro członek rodziny dot ychczas wykonywał t akie zajęcia zarobkowe t o t rzeba najpierw udokument ować ów
fakt . 

Po t rzecie, nie st osuje się limit u 2 zapomóg, co oznacza, że można przyznać np. 3 zapomogi. Trudno jednak uznać za
uzasadnione przyznanie 9 czy 10 zapomóg w roku akademickim. W t akim bowiem przypadku zapomoga zaczyna pełnić funkcję
st ypendium socjalnego, chociaż przecież inne są przesłanki do przyznania zapomogi, a zupełnie inne do przyznania st ypendium
socjalnego. By więc nie narażać się na zarzut  wydat kowania dot acji niezgodnie z przeznaczeniem, a nawet  na pobranie dot acji w
nadmiernej wysokości, lepiej nie rozdawać zapomóg. Co ważne, jeśli przykładowo najpierw st udent  ot rzymał zapomogę z  t yt ułu
urodzenia dziecka, a drugą zapomogę ot rzymał w związku z ut ratą pracy, t o t rzecia zapomoga może być związana z powodzią.
Gdyby jednak kolejność była odwrot na, czyli najpierw powódź (pierwsza zapomoga), pot em ut rat a pracy (druga zapomoga), zaś
t rzeci wniosek dot yczyłby prośby o wsparcie z powodu urodzenia dziecka t o jednak t rudno uznać, by t aka zapomoga mogła być
przyznana. Z limit u dwóch zapomóg jest  bowiem wyłączona prośba st udent a, kt óry ubiega się o t akie wsparcie w związku z
powodzią, co należy rozumieć, że wniosek (prośba) musi być związany z powodzią. Sam fakt , że st udent  ucierpiał w wyniku
powodzi nie oznacza, że t aka osoba nabywa swoist y bon do zapomóg bez limit u. Trzeba bowiem mieć na uwadze zdarzenie,
kt óra winno być powiązane z powodzią.

Po czwart e, wąt pliwości może budzić wysokość zapomogi. Mieć na uwadze należy, że średnia zapomoga w roku 2023/2024
wyniosła ponad 2300 zł (więcej we wpisie pt . St ypendia i zapomogi w raporcie GUS). Trudno wskazać górną kwotę, bo będzie ona
uzależniona nie t ylko od bezpośredniej przyczyny, innych form wsparcia, czy st anu środków będących w dyspozycji na funduszu
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st ypendialnej konkret nej szkoły wyższej, ale również od syt uacji mat erialnej st udent a i jego rodziny. W przypadku jednak zalania
domu t rudno uznać pomoc w kwocie 5 t ys., czy nawet  8 t ys. za wygórowaną. 

Po piąt e, okoliczonośći ujawnione we wniosku o przyznanie zapomogi mogą być podst awą do uruchomienia t rybu
nadzwyczajnego weryfikacji decyzji w przedmiocie przyznania st ypendium socjalnego. Przykładowo, st udent  ujawni, że jego
rodzic ut racił źródło zarobkowania, chociaż wcześniej ot rzymał st ypendium socjalne bez wykazywania t ych dochodów. Jest  t o
niewąt pliwie podst awa do wznowienia postępowania...

Pod adresem: ht t ps://pomocmat erialna.pl/minist erst wo/2024/ dostępna jest  akt ualna ofert a bezpłat nych webinarów.
Zapraszamy do udziału! 

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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